
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

 
DELIBERA N. 53 del Reg. del 24-11-2016 Proposta n.62 del 05-11-2016

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2016/2018-
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 179 DEL 11/10/2016
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.267/2000.

L'anno duemilasedici il giorno ventiquattro del mese di Novembre, alle ore 19:00 e seguenti nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta disciplinata dalle LL.RR. n.7 del
26/08/1992, art.19, 01/09/1993 n.26 art.17 e dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in sessione
ordinaria, che è stata partecipata dai signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento regionale
EE.LL. , risultano all'appello nominale:
 

MICALE SALVATORE ALESSIO A FARDELLA MASSIMILIANO P
SERGIO LEGGIO ALDO P LIOTTA TEODOLINDA P
SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO P LEONINO VALENTINA P
TRIFILO' DANIELA A GEMMELLARO GAETANO P
TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P COLOMBO FABIO P
PERRONE CARMELO A SCAFIDI FELICE P
BOTTARO ANGIOLELLA P GIACOPONELLO VINCENZA P
GALIPO' CARMELO P GAZIA SANDRO P

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 3 
 
 

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21 della
L.R. 01/09/1993 n. 26, il numero degli intervenuti assume la Presidenza CARMELO GALIPO' nella
qualità di PRESIDENTE
Assiste il Segretario Generale del Comune DOTT. GIOVANNI MATASSO.
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori
nelle persone dei consiglieri:
 
La seduta è pubblica

Proposta n.62 del 05.11.2016
Il Sindaco

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 179 del 11/10/2016, con la quale sono state apportate in via
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione esercizi 2016/2018, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Municipale  stante la

1/4Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 53 Anno 2016



necessità di realizzare gli interventi programmati e di fare fronte alle sopravvenute esigenza di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’Ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. N. 267/2000;

Preso atto che, relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Municipale, è stato acquisito il
parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;
Visto il parere del Revisore Unico espresso in data 10/10/2016;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Municipale n. 179 del
11/10/2016 avente ad oggetto” Art. 175 D. Lgs. 18 agosto 2000- Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2016-2018, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Municipale e conseguente variazione al piano
esecutivo di gestione 2016-2018”;

Visto il D. Lgs. N.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

      1)Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, la deliberazione di
G.M. n. 179 del 10/10/2016 avente ad oggetto “Art. 175 D. Lgs. 18 agosto 2000- Variazione
al bilancio di previsione finanziario 2016-2018, adottata in via d’urgenza dalla Giunta
Municipale e conseguente variazione al piano esecutivo di gestione 2016-2018”;
      2) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;
      3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
                                                                                                                                                  Il
Sindaco
                                                                                                                                        Dott.
Francesco Ingrillì

     

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 05-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 05-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Il Sindaco ritira la proposta dell'immediata esecutività della presente delibera.
 
Il Presidente legge la superiore proposta ed il Dr. Colica, su invito del Presidente la illustra. In
particolare lo stesso riferisce che si è reso necessario inserire nel bilancio pluriennale annualità 2017,
nella parte entrata e nella parte spesa, lo stanziamento di euro 150.000,00 per poter procedere alla
predisposizione del progetto, da appaltare con procedura di urgenza, per la costruzione di nuovi loculi
cimiteriali.
 

2/4Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 53 Anno 2016



Il Consigliere Sanfilippo chiede di conoscere il numero dei loculi che si andranno a realizzare.
 
Il Sindaco risponde che saranno ottanta.
 
Il Consigliere Sanfilippo rappresenta la necessità di fare interventi corposi nel locale cimitero.
 
L'Assessore Gierotto anticipa che prima di natale verrà sistemato l'impianto elettrico del cimitero, allo
stato fatiscente.
 
Il Consigliere Liotta anticipa che è stata già convocata la prima commissione per lunedì prossimo con
all'ordine del giorno “eventuali modifiche ed integrazioni al vigente regolamento per l'edilizia
cimiteriale”.
 
Il Consigliere Sanfilippo si dichiara compiaciuto per l'iniziativa e ringrazia il Consigliere Liotta per
l'impegno.
 
Il Presidente mette ai voti la superiore proposta.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la superiore proposta n.62 del 05.11.2016;
Visti i pareri espressi favorevolmente dal responsabile del servizio sia in ordine alla regolarità tecnica
che in ordine alla regolarità contabile;
Visto il parere del revisore dei conti;
Visto il verbale della IV C.C.P.;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti n. 13 favorevoli su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi mediante scrutinio palese per
alzata di mano,
 

D E L I B E R A
 

Approvare la superiore proposta n.62 del 05.11.2016, così come integrata dal Sindaco con l'elencazione
degli allegati.
 
Si dà atto che si allontana dall'aula il Segretario Matasso che viene sostituito dal Vice Segretario
Colica.

3/4Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 53 Anno 2016



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
 

IL PRESIDENTE
F.TO DOTT. CARMELO GALIPO'

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO ALDO SERGIO LEGGIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT.  GIOVANNI MATASSO

4/4Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 53 Anno 2016


